
I

目 录

前 言 ......................................................................................................................................................... 1

1 总则 ........................................................................................................................................................... 4
[...]
根据《表面涂装（汽车制造及维修）挥发性有机物、镍排放标准》

（DB43/1356-2017），“排气筒高度不应低于 15m，具体高度及距周围建筑物的距

离按批复的环境影响评价文件确定。”且根据《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996），“排气筒高度除须遵守表列排放速率标准值外，还应高出周围

200m半径范围的建筑 5m以上，不能达到该要求的排气筒，应按其高度对应的表

列排放速率标准值严格 50%执行”；“新污染源的排气筒一般不应低于 15m。”根据

现场勘查，本项目周边 200m范围内建筑物的最高高度为 12m。本次评价有机废气

配套设置的排气筒高度为 17m，高于项目周边 200m范围内最高建筑物 5m。因此，

项目有机废气排气筒 17m高度设置合理。



湖南亿明新材料有限公司年产 315 万 m
2
光学薄膜扩建项目环境影响报告书

127

7.2.1.4 大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），“对于项目厂界

浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境

质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护距离，以确保大

气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。”根据估算模式计算结果

可知，本项目各废气污染源污染物最大占标率 Pmax 为 7.81%，其贡献值<10%，

厂界外大气污染物短期贡献浓度均能满足环境质量浓度限值，无需设置大气环境

防护距离。

7.2.1.5 污染源核算

扩建工程后全厂营运期有组织排放废气和无组织排放废气的污染源核算详见

下表。

表7.2-7 大气污染物有组织排放量核算表

序

号
排污口编号 污染物

核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）

核算年排放

量（t/a）

一般排污口

1

DA001

VOCs 14.4369 0.5775 4.1578

2 甲苯 0.2775 0.0111 0.0799

3 二甲苯 0.4509 0.018 0.1299

4 SO2 13.0890 0.0024 0.0170

5 NOx 122.4476 0.0221 0.1590

6 颗粒物 18.7173 0.0034 0.0243

7

DA002

VOCs 15.7134 0.7542 5.4306

8 甲苯 0.3469 0.0167 0.1199

9 二甲苯 0.5203 0.025 0.1798

10 SO2 13.089 0.0028 0.0204

11 NOx 122.448 0.0265 0.1908

12 颗粒物 18.7173 0.0041 0.0292

有组织排放总计（t/a）

有组织排放总计

VOCs 9.5884
甲苯 0.1998
二甲苯 0.3097
SO2 0.0374
NOx 0.3498

颗粒物 0.0535
表 7.2-8 大气污染物无组织排放量核算表

序

号
产污环节 污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）



湖南亿明新材料有限公司年产 315 万 m
2
光学薄膜扩建项目环境影响报告书

128

表 7.2-9 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 VOCs 10.0683
2 甲苯 0.2098
3 二甲苯 0.3252
4 SO2 0.0374
5 NOx 0.3498
6 颗粒物 0.0535

7.2.2 营运期地表水环境影响预测与分析

7.2.2.1 废水排放量

本项目营运期产生的废水为生活污水，无生产废水外排。

扩建后全厂生活污水排放量为5742m3/a，该废水依托天希公司化粪池处理达

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中的三级标准及湖南平江高新技术产

业园污水处理厂进水水质标准后，通过污水管网排入湖南平江高新技术产业园污

水处理厂，经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一级A排放标准要求

后排入伍市溪，后汇入汨罗江。

项目废水产生及排放情况详见下表。

表 7.2-10 本次扩建后全厂生活污水污染物产排情况表（单位：浓度 mg/L、量 t/a）

项目 废水量 COD BOD5 氨氮 SS 动植

物油

产生量 生活污水
产生浓度 / 350 200 30 200 60
产生量 5742 2.010 1.148 0.172 1.148 0.34

厂区排口 生活污水
排放浓度 / 280 170 28 150 40
排放量 5742 1.608 0.976 0.161 0.861 0.23

处理厂排

口
生活污水

排放浓度 / 50 10 5 10 1
排放量 5742 0.287 0.058 0.029 0.058 0.006

1
A车间

VOCs
/

无组织非甲烷总烃、苯系

物（甲苯和二甲苯）执行

湖南省地方标准《表面涂

装（汽车制造及维修）挥

发性有机物、镍排放标

准》（DB43/1356-2017）
表3中的企业无组织监控

点挥发性有机物浓度限

值

2.0 0.1267
2 甲苯 1.0 0.0025
3 二甲苯 1.0 0.004
4

B车间

VOCs
/

2.0 0.0814
5 甲苯 1.0 0.0015
6 二甲苯 1.0 0.0025
7

F车间

VOCs
/

2.0 0.2718
8 甲苯 1.0 0.006
9 二甲苯 1.0 0.009

无组织排放总计

VOCs 0.4799
甲苯 0.01
二甲苯 0.0155



湖南亿明新材料有限公司年产 315 万 m
2
光学薄膜扩建项目环境影响报告书

129

表 7.2-11 项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 全厂年排放量（t/a）
1

DW001（生活

污水排口）

COD 280 1.608
2 BOD5 170 0.976
3 氨氮 28 0.161
4 SS 150 0.861
5 动植物油 40 0.23

全厂排放口合计

COD 1.608
BOD5 0.976
氨氮 0.161
SS 0.861

动植物油 0.23
本项目废水排放属于间接排放，出水去向为进入城镇污水处理厂，排放规律

为连续排放，废水排放口为一般排放口。废水排放口基本信息详见下表。

表7.2-12 废水排放口基本情况

污染源名称 编号
坐标(o)

类型
经度 经度

生活污水排口 DW001 113.29237476 28.78140056 一般排放口

本项目生活污水依托天希公司化粪池处理后，经污水管网排入湖南平江高新

技术产业园污水处理厂，经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A排放标准要求后排入伍市溪，后汇入汨罗江。

7.2.2.2 地表水环境影响评价等级

为了更好地了解本项目对地表水环境造成的水污染影响，本次评价根据《环

境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）中水污染影响型建设项目评价

等级判定表分别对本项目营运期对地表水环境的影响进行评价等级判定。

表 7.2-13 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 —

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境标准要求的，评价等级为三

级 A。
注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间

接排放，定为三级 B。



湖南亿明新材料有限公司年产 315 万 m
2
光学薄膜扩建项目环境影响报告书

130

注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B评

价。

根据上述废水排放情况可知：项目营运期外排废水仅为生活污水，经处理达

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准及湖南平江高新技术产

业园污水处理厂进水水质标准后，通过园区污水管网排入湖南平江高新技术产业

园污水处理厂进行深度处理，即排放方式属于间接排放，按三级 B评价。

综上所述，本项目营运期地表水水污染影响型评价等级为三级 B，可不进行水

环境影响预测。

7.2.2.3 废水排入湖南平江高新技术产业园污水处理厂可行性分析

湖南平江高新技术产业园污水处理厂位于园区颜家铺路和兴旺路交汇处的西

北角，总占地面积 30000m2，接纳园区各企业工业废水和生活污水。湖南平江高新

技术产业园污水处理厂设计规模 1万 m3/d，于 2007年取得环评批复（湘环评表

[2007]79号），批复建设内容为 1万 m3/d，排水水质标准为《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B标准，2010年通过环保竣工验收（湘

环评验[2010]47号），验收内容处理规模为 5000m3/d，排放水质执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B标准。2019年对已建成的

5000m3/d污水处理厂实行提标改造，并取得环评批复（平环批园字[2019]71102号），

提标改造工程于 2021年 1月完成验收，提标改造完成后排放水质执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。因园区引进企业排放

水量超过 5000m3/d处理容量，2017年园区启动建设污水处理厂二期工程 5000m3/d，

位于一期工程南面空地，排放水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准。二期工程于 2019年建成投入使用，目前环保

竣工验收工作正在进行中。目前湖南平江高新技术产业园污水处理厂总处理规模

为 10000m3/d，进、出水质标准详见下表。一期工程提标改造后处理工艺为“格栅+

调节池+混凝池+初沉池+A/O池+二沉池+反硝化滤池+高效接触氧化池+混凝池+沉

淀池+精滤池+接触消毒池”；处理能力 5000m3/d，尾水排放执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准；二期工程处理工艺为工艺采取

“预处理+A2/O+MBR+紫外线消毒”，处理能力 5000m3/d，尾水排放执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准；合计处理能力 10000m3/d。

本项目所在地属于平江高新技术产业园污水处理厂的纳污范围，平江高新技术产



湖南亿明新材料有限公司年产 315 万 m
2
光学薄膜扩建项目环境影响报告书

131

业园污水处理厂已投入运行，项目建成后废水经园区污水管网进入平江高新技术

产业园污水处理厂进行处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准。本项目主要污染因子为 CODcr、BOD5、氨氮

和 SS等，污染物中无重金属、化工废物等难处理污染因子。生活污水依托天希公

司化粪池处理后，通过污水管网排入湖南平江高新技术产业园污水处理厂。湖南

平江高新技术产业园污水处理厂的设计总水量为 10000m3/d，目前接纳水量约为

9000m3/d，剩余接纳能力 1000m3/d，本项目总污水 19.14m3/d，仅占设计产能的

0.1914%，因此能够被平江高新技术产业园污水处理厂接纳。

表 7.2-14 湖南平江高新技术产业园污水处理厂进、出水水质要求 单位：mg/L

控制项目
pH（无量

纲）
COD BOD5 SS NH3-N

动植

物油

湖南平江高新技术产业园污水

处理厂进水水质要求
6.5~9.5 500 350 250 35 100

湖南平江高新技术产业园污水

处理厂出水水质要求
6~9 50 10 10 5（8） 1

7.2.2.4 废水对湖南平江高新技术产业园污水处理厂的影响分析

本项目生活污水经平江高新技术产业园污水处理厂处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排入伍市溪，后汇入汨罗

江。由此可知，项目产生的生活污水对周围环境产生影响较小。

7.2.3 营运期声环境影响预测与分析

7.2.3.1 预测模型

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4 2021）的要

求，项目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4 2021）附

录 A（规范性附录）户外声传播的衰减和附录 B中的“B.1工业噪声预测计算模型”。

预测内容：各噪声源在项目厂界外 1m处的噪声贡献值。

预测因子：等效连续声级 LAeq。

1、预测模式

（1）室内声源的扩散衰减模式：





 

R
LL 4

r4
Qlg10wp 2

式中：Lp——距声源距离 r处声级，dB（A）；



湖南亿明新材料有限公司年产 315 万 m
2
光学薄膜扩建项目环境影响报告书

132

Lw——声源声功率，dB（A）；

Q——指向性因子，取 2；

r——受声点 Lp距声源间的距离，（m）；

R——房间常数。

（2）多声源叠加模式：









 



n

1i

10/i10lg10o LL

式中：Lo——叠加后总声级，dB（A）；

n——声源级数；

Li——各声源对某点的声级，dB（A）。

7.2.3.2 预测结果

通过预测模型计算，项目噪声预测结果详见下表。



湖南亿明新材料有限公司年产 315 万 m
2
光学薄膜扩建项目环境影响报告书

133

表 7.2-15 扩建工程主要噪声源强一览表

建

筑

物

名

称

声源名

称

数

量

声压级/
距声源

距离/
（dB（A）
/m）

声源

控制

措施

空间相对位

置/m
距室内边界距离

/m 室内边界声级/dB（A）
运行

时段

[...]

应急预案，应急预案应与区域突发环境事故应急预案相衔接；进一步落实市政府、

当地开发区和企业环境风险三级联动应急预案。环评建议该项目验收前需编制完

成突发环境事件应急预案并备案。

综上所述，本项目中物质可能产生的风险，通过采取以上的防范措施和制定

相应的应急预案，项目风险程度可以降到最低，达到人群可以接受的水平。

8.8评价结论与建议

综上所述，本项目涉及的危险物质主要为二甲基甲酰胺、乙酸乙酯、甲苯、

二甲苯、天然气以及各类危险废物，最大可信事故为废气事故性排放以及危险化

学品泄漏事故，风险源主要为生产车间、溶剂仓库、废气治理设施、危险废物暂

存间。根据影响分析，本项目潜在的事故风险将会对周边大气环境、地表水环境、

地下水环境以及土壤环境产生不利影响。通过采取完善的风险防范措施，加强对

化学品储存、生产装置、废气治理设施以及危险废物暂存间的运行管理，制定突

发环境事件应急预案并严格落实，可将本项目的环境风险降至最低。



168

9 污染防治措施及可行性分析

9.1营运期大气污染防治措施及可行性分析

扩建后全厂营运期废气包括有组织排放废气和无组织排放废气。

9.1.1 有组织排放废气

1、防治措施

本项目营运期有组织废气收集及防治措施情况详见下表。

表 9.1-1 有组织废气污染防治措施一览表

污染工序 污染因子 防治措施 排气筒编号

抽真空、涂层及烘

干有机废气及

1#RTO燃烧废气

VOCs、甲苯、二甲苯、

SO2、NOx、颗粒物、

臭气浓度

1#RTO蓄热式焚烧炉+17m排

气筒
DA001

抽真空、涂层及烘

干有机废气及

2#RTO燃烧废气

VOCs、甲苯、二甲苯、

SO2、NOx、颗粒物、

臭气浓度

2#RTO蓄热式焚烧炉+17m排

气筒
DA002

2、污染防治措施可行性分析

本项目营运期抽真空、涂层及烘干有机废气及 RTO燃烧废气中主要污染物均

为 VOCs、甲苯、二甲苯、SO2、NOx、颗粒物等，分别经 RTO蓄热式焚烧炉处理

后，通过各自排气筒排放。

RTO蓄热式焚烧炉工作原理：在高温下将废气中的有机物（VOCs)氧化成对

应的二氧化碳和水，从而净化废气，并回收废气分解时所释放出来的热量。RTO

主体结构由燃烧室、蓄热室和切换阀等组成。



169

图 9.1-1 RTO蓄热式焚烧炉示意图

图 9.1-2 1#RTO蓄热式焚烧炉废气收集图（A厂房和 B厂房）



170

图 9.1-3 2#RTO蓄热式焚烧炉废气收集图（F厂房）

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）

附录 A中熔融挤出的可行技术为喷淋；吸附；吸附浓缩+热力燃烧/催化燃烧，本

项目有机废气经 RTO蓄热式焚烧炉处理后通过 17m高排气筒排放，废气处理工艺

技术可行。

现有工程环评中要求有机废气经“冷凝回收+UV光解+活性炭吸附”进行处理，

之后经 15m排气筒达标排放，实际运营中为节约运行成本和提高废气处理效率，

将“冷凝回收+UV光解+活性炭吸附”变更为 RTO蓄热式焚烧炉。RTO蓄热式焚烧

炉蓄热效率为 95%，因此仅点火时需用天然气作为燃料，天然气使用量较小。燃

烧有机废气后产生的热能经热交换后可回用于生产，节约电能，且 RTO蓄热式焚

烧炉处理效率高于冷凝回收+UV 光解+活性炭吸附。因此，在经济、技术上，G1

有机废气及燃烧废气、G2 有机废气及燃烧废气采用 RTO蓄热式焚烧炉措施工艺

合理可行。

3、扩建工程 A1车间有机废气依托 1#RTO蓄热式焚烧炉处理可行性分析：



171

扩建工程 A1车间营运期产生的废气主要为搅拌釜进料口有机废气和抽真空、

涂层及烘干废气。根据工程分析内容可知，扩建工程 A1车间抽真空、涂层及烘干

废气风量为 8000m3/h，现有工程风量根据设备风量=体积×换气次数核算为

32000m3/h，且根据《湖南亿明新材料有限公司年产 228万 m2热熔胶膜、90万 m2

光学薄膜项目（第二阶段）竣工环境保护验收检测报告》中的监测数据可知现有

工程风量不超过 36000m3/h，则合计风量为 44000m3/h，1#RTO蓄热式焚烧炉风量

为 45000m3/h，因此风量满足需求。扩建工程 A1车间抽真空、涂层及烘干废气经

1#RTO蓄热式焚烧炉处理后，通过 1#17m高排气筒排放。扩建工程 A1车间抽真

空、涂层及烘干废气及现有工程抽真空、涂层及烘干废气经 1#RTO蓄热式焚烧炉

处理后，非甲烷总烃排放浓度为 14.4369mg/m3，甲苯排放浓度为 0.2775mg/m3，二

甲苯排放浓度为 0.4509mg/m3，满足湖南省地方标准《表面涂装（汽车制造及维修）

挥发性有机物、镍排放标准》（DB43/1356-2017）表 1 中的排放浓度限值；二氧

化硫排放浓度为 13.089mg/m3，氮氧化物排放浓度为 122.4476mg/m3，颗粒物排放

浓度为 18.7173mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

中的最高允许排放浓度。

因此从风量和排放浓度可知，扩建工程 A1车间抽真空、涂层及烘干废气可依

托 1#RTO蓄热式焚烧炉处理。

9.1.2 无组织排放废气

虽然生产车间设置了废气净化系统，但是难免会存在少量的无组织排放的情

况。针对无组织排放的废气，企业应该做到以下几点。

①生产过程严格管理，规范操作，避免人为因素而引起的无组织排放，同时

加强车间内通风，及时把无组织废气排出车间外。为减少各环节物料挥发对环境

的污染，项目需加强生产管理和设备维修，及时修、更换破损的管道、机泵、阀

门及污染治理设备，减少和防止生产过程中的跑、冒、滴、漏和事故性排放。

②加强厂房通风。

9.2营运期水污染防治措施及可行性分析

生活污水排入湖南平江高新技术产业园污水处理厂可行性分析：



172

湖南平江高新技术产业园污水处理厂位于园区颜家铺路和兴旺路交汇处的西

北角，总占地面积 30000m2，接纳园区各企业工业废水和生活污水。湖南平江高新

技术产业园污水处理厂设计规模 1万 m3/d，于 2007年取得环评批复（湘环评表

[2007]79号），批复建设内容为 1万 m3/d，排水水质标准为《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B标准，2010年通过环保竣工验收（湘

环评验[2010]47号），验收内容处理规模为 5000m3/d，排放水质执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B标准。2019年对已建成的

5000m3/d污水处理厂实行提标改造，并取得环评批复（平环批园字[2019]71102号），

提标改造工程于 2021年 1月完成验收，提标改造完成后排放水质执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。因园区引进企业排放

水量超过 5000m3/d处理容量，2017年园区启动建设污水处理厂二期工程 5000m3/d，

位于一期工程南面空地，排放水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准。二期工程于 2019年建成投入使用，目前环保

竣工验收工作正在进行中。目前湖南平江高新技术产业园污水处理厂总处理规模

为 10000m3/d，进、出水质标准详见下表。一期工程提标改造后处理工艺为“格栅+

调节池+混凝池+初沉池+A/O池+二沉池+反硝化滤池+高效接触氧化池+混凝池+沉

淀池+精滤池+接触消毒池”；处理能力 5000m3/d，尾水排放执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准；二期工程处理工艺为工艺采取

“预处理+A2/O+MBR+紫外线消毒”，处理能力 5000m3/d，尾水排放执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准；合计处理能力 10000m3/d。

本项目所在地属于平江高新技术产业园污水处理厂的纳污范围，平江高新技术产

业园污水处理厂已投入运行，项目建成后废水经园区污水管网进入平江高新技术

产业园污水处理厂进行处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准。本项目主要污染因子为 CODcr、BOD5、氨氮

和 SS等，污染物中无重金属、化工废物等难处理污染因子。生活污水依托天希公

司化粪池处理后，通过污水管网排入湖南平江高新技术产业园污水处理厂。湖南

平江高新技术产业园污水处理厂的设计总水量为 10000m3/d，目前接纳水量约为

9000m3/d，剩余接纳能力 1000m3/d，本项目总污水 19.14m3/d，仅占设计总量的

0.1914%，因此能够被湖南平江高新技术产业园污水处理厂接纳。



173

表 9.2-1 湖南平江高新技术产业园污水处理厂进、出水水质要求 单位：mg/L

控制项目 pH（无量纲） COD BOD5 SS NH3-N
动植

物油

湖南平江高新技术产业园污

水处理厂进水水质要求
6.5~9.5 500 350 250 35 100

湖南平江高新技术产业园污

水处理厂出水水质要求
6~9 50 10 10 5（8） 1

9.3营运期噪声污染防治措施及可行性分析

根据企业的生产作业程序及设备使用情况，拟采取的措施主要有：

（1）合理布置各生产工序，在生产允许条件下，尽量将车间内的各项生产设

备布置在车间中间，对循环水泵、风机等高噪声设备安装减震装置、消声器，减

少生产噪声对厂界的影响。

（2）设备选型时，应尽量选取低噪声设备。

（3）加强对生产设备的日常维护和保养，保证设备在正常工作状态运行，以

减少机械设备运转不正常产生的噪声对周围环境的影响。

（4）加大车间墙体厚度，并在车间内壁敷设吸声、消声材料，降低车间噪声

的辐射。

（5）加强厂内绿化，在厂界四周设置绿化带以起到降噪的作用，同时可在围

墙上种植爬山虎之类的藤本植物，从而使噪声最大限度地随距离自然衰减。

在采取上述相关噪声治理措施后，加上周边植被、水面、陆地面、空气等的

吸收、衰减后，生产作业噪声对周边区域的声环境影响较小。

建设项目噪声治理措施，在技术上，消声、隔声、吸声、减振等措施对绝大

多数固定声源，都是行之有效的。项目噪声治理措施实施后，将有效地控制项目

噪声源对厂界外的影响。另外，由于噪声控制措施的特性，噪声治理措施运行费

用很低，且噪声控制设备和材料使用寿命较长，因此噪声治理设备能在较长的时

期内保持稳定的技术性能。

综上所述，噪声控制措施使用寿命较长，技术性能稳定，运行费用低，符合

技术可行性和经济合理性的原则。

9.4固体废物防治措施及可行性分析

1、固体废物处置措施及可行性分析



174

项目在生产过程中产生的废物，包括一般固废、危险固废和生活垃圾等。对

项目所产生的固体废物，采用废物由专人负责，分类收集、存放，按废物类型和

性质分别处置。

（1）生活垃圾

本项目产生的生活垃圾日产日清，统一收集后交由园区环卫部门处置。

（2）一般固废处理措施及可行性分析

项目产生的一般固废，经收集后外售废品回收站。

（3）危险废物处置方案可行性分析

废溶剂桶、釜渣经自建危废暂存间内分类暂存，定期委托具有危险废物处理

资质的单位处理，厂区内自建规范的危废暂存间，位于厂区东侧，危废暂存间满

足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求。

项目固废均得到合理处置，对环境影响较小。

2、危险废物暂存间设置要求

在危险废物的处理处置过程中，应严格执行环保相关规定及要求，危险废物

交由有资质的危废处理单位统一收集处置。厂区内的危险废物临时贮存应按《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）严格执行，危险废物应在室内堆放，

做到防风、防雨、防晒；不同种类的危险废物应分开存放，设有隔断；暂存间地

面应设防渗措施等。

（1）危险废物暂存间设计时要考虑基础必须防渗，地面与裙脚要用坚固、防

渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相容。必须有泄漏液体收集装置、气体

导出口及气体净化装置。设施内要有安全照明设施和观察窗口。用以存放装载液

体、半固体危险废物容器的地方，必须有耐腐蚀的硬化地面，且表面无裂隙。应

设计堵截泄漏的裙脚，地面与裙脚所围建的容积不低于堵截最大容器的最大储量

或总储量的五分之一。

（2）暂存间内的危险废物必须分类堆放，并设有隔离间隔断。每个部分都应

有防漏裙脚或储漏盘，防漏裙脚或储漏盘的材料要与危险废物相容。每个堆间应

留有搬运通道。

（3）危险废物必须装入容器，容器及材质要满足相应的强度要求，装载危险

废物的容器必须完好无损；对于各类废液，可注入开孔直径不超过 70毫米并有放



175

气孔的桶中，容器顶部与液体表面之间保留 100毫米以上的空间，容器材质和衬

里要与危险废物相互不反应；盛装危险废物的容器上必须粘贴清晰表明危险废物

名称、种类、数量等的标签。对于在常温常压下不水解、不挥发的固体危险废物

可在暂贮库分别堆放，无法装入常用容器的危险废物可用防漏胶袋等盛装。

（4）禁止将不相容（相互反应）的危险废物在同一容器内混装。危险废物暂

存间内清理出来的泄漏物，一律按危险废物处理。

（5）危险废物暂存间管理员须作好危险废物情况的记录，记录上须注明危险

废物的名称、来源、数量、特性和包装容器的类别、入库日期、存放库位、废物

出库日期及委托处置接收单位名称。危险废物的记录和货单在危险废物回取后应

继续保留三年。

3、危险废物运输过程的污染防治措施分析

危险废物运输过程中应严格执行《危险废物转移联单管理》、《道路危险废

物运输管理规定》、《危险品运输管理规范》、《道路运输危险货物车辆标志》

以及《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ 2025）等相关规定和要求。根据国

家有关危险废物贮运法规要求，采取运输、储存全过程的安全和环保措施。

（1）危险废物必须妥善分类，并采用专用包装袋和周转箱、专用运输车运送

到处置中心，装卸完成后对运输车辆进行消毒。